Câmara Municipal de Monteiro Lobato

Estado de São Paulo

16ª LEGISLATURA - GESTÃO 2013 a 2016

ATIVIDADES DOS VEREADORES NO MÊS DE MAIO DE 2016

REQUERIMENTOS VOTADOS E APROVADOS EM SESSÃO PLENÁRIA:

VEREADOR JOÃO CUNHA:

- 1. Requer à Prefeita Municipal, informações sobre a qualificação dos motoristas do transporte escolar.
- Solicita cópia da Certidão do Prontuário da CNH de todos os motoristas de transporte escolar da Prefeitura e dos terceirizados.
- Solicita cópia do Certificado do curso de condutor de Transporte Escolar de todos os motoristas de transporte escolar da Prefeitura e dos terceirizados.
- 2. Requer à Prefeita Municipal, informações sobre os gastos com a Festa de aniversário em comemoração aos 136 anos da cidade de Monteiro Lobato.
- Cópia da Nota Fiscal ou Recibo das Bandas Trem da Viração, Xega Mais e Talis Welinton, do Grupo de Viola Caipira Cordas da Mantiqueira e das Duplas José Junior e Gabriel, Zé Augusto e Gilson Soares e Craveiro e Cravinho;
- Cópia da Nota Fiscal ou Recibo do Show do Sítio do Pica-pau amarelo;
- Cópia da Nota Fiscal ou Recibo do equipamento de Som;
- Cópia da Nota Fiscal ou Recibo do aluguel das tendas, cadeiras e mesas e cercas metálicas;
- Cópia da Nota Fiscal ou Recibo do aluguel dos banheiros químicos;
- Cópia da Nota Fiscal ou Recibo do aluguel do palco;
- Cópia da Nota Fiscal ou Recibo dos seguranças particulares contratados;
- Cópia do Comprovante de recolhimento das barracas dos comerciantes;

Solicita ainda, as seguintes informações:

- Qual a origem dos recursos financeiros para a realização da Festa?
- Houve algum patrocínio, qual o valor?
- Qual a despesa total e arrecadação total com a Festa?

VEREADORA GRACIAS LEIVA:

- 1. Requer à Prefeita Municipal, informações sobre o lixo reciclável.
- Qual o nome da cooperativa que está comprando o material reciclável?
- Qual o valor e forma de pagamento?
- Quais os dias de coleta do material pela Prefeitura?



Câmara Municipal de Monteiro Lobato

Estado de São Paulo

- Quais os dias de retirada do material pela cooperativa? É usado veículo da Prefeitura?
- Existe um local de armazenagem para esse material recolhido?
- Quando se encerra o contrato de locação do imóvel usado como depósito do reciclável na Rua Bernardino de Campos?
 - 2. Requer à Prefeita Municipal, informações sobre a Indicação nº 21/2015 de autoria da Vereadora Gracias Leiva.
- Há previsão para a colocação de iluminação pública na passagem lateral ao cemitério que serve os moradores e estudantes do bairro Alpes do Buquira, conforme a Indicação feita em 21 de Setembro de 2015?
 - 3. Requer à Prefeita Municipal, informações sobre o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente.
 - Quem são os membros (com respectivos cargos) que compõem o CMDCA?
 - Qual o período de mandato?
 - Solicito cronograma das reuniões a serem realizadas em 2016

TODOS OS VEREADORES:

- Requerem à Prefeita Municipal, informações sobre a frota municipal:
- Relação completa da frota de veículos da Prefeitura Municipal de Monteiro Lobato contendo marca, modelo, ano de fabricação, bem como suas respectivas placas.
- Cópias de todas as notas fiscais de serviços de manutenção executadas por terceiros, na frota de veículos do município, no ano de 2015.
- Nome e cargo do(s) funcionário(s) responsável pela administração e manutenção da frota municipal.

PROJETOS DE LEI VOTADOS E APROVADOS EM SESSÃO PLENÁRIA:

1. PROJETO DE RESOLUÇÃO № 01/16 DE AUTORIA DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL - Dispõe sobre a fixação do percentual mínimo de cargos em comissão da Câmara Municipal de Monteiro Lobato a serem preenchidas por servidores efetivos.

Aprovado por todos os vereadores.

- 2. PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO № 03/16 DE AUTORIA DA PREFEITA MUNICIPAL Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional especial. Aprovado por todos os vereadores.
- 3. PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO № 04/16 DE AUTORIA DA PREFEITA MUNICIPAL Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional suplementar. Aprovado por todos os vereadores.



Câmara Municipal de Monteiro Lobato

Estado de São Paulo

4. PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO № 05/16 DE AUTORIA DA PREFEITA MUNICIPAL – Institui o Programa de combate e prevenção à dengue no município de Monteiro Lobato.

Aprovado por todos os vereadores.

As Sessões Plenárias são realizadas na 1ª e 3ª segunda-feira de cada mês, às 19 horas.

"Todo poder emana do povo e em seu nome será exercido".